ПРОТОКОЛ № 1
заседания Координационного совета по поддержке и содействию в развитии

малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального
образования Дубенский район

27.03.2025 п. Дубна

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Гузов К.О., глава администрации муниципального
образования Дубенский район, председатель Координационного совета

Присутствовали:
Члены Координационного совета в составе 9 человек, что составляет 64,3 % от
общего числа ее членов. Заседание Совета считается правомочным.

Заместитель председателя Москаленко Т.А.
Координационного совета

Секретарь Координационного Говорова Е.В.
совета

Члены Координационного совета Хвостов Ю.В., Овчаренко А.Е.,
Ефремкина Н.В., Дюкова Е.В., Косенко
С.А. Нурмагомедова П.И., Панченко
И.А., Алешин М.Б., Князев М.В.

Приглашенные:

Представители малого и среднего Васюкова Т.Н., Тимонина С.А., ИП
предпринимательства Дубенского Панченко И.А., ИП Попова Е.В.,
района генеральный директор ООО

«Мосагропром» Ермураки И.В., ИП
Глотова А.В, ИП Фирсова О.А., ИП
Бублик Т.С., ИП Шувалова Г.И., ИП
Дмитриева С. В., ИП Чекрыгина Г.В.

_____ 1. О внедрении «Муниципального инвестиционного стандарта»
(Москаленко Т.А., инвестиционный уполномоченный)

Слушали: Москаленко Т.А., начальника отдела экономического развития,
предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального
образования Дубенский район, которая довела до сведения присутствующих
следующую информацию.

Приказом министерства экономического развития Тульской области от
27 марта 2023 года № 32-осн утвержден «Стандарт деятельности органов

местного самоуправления муниципальных образований Тульской области по
обеспечению благоприятного инвестиционного и делового климата»
(муниципальный инвестиционный стандарт), который включает в себя 13
обязательных к исполнению разделов. На официальном сайте
муниципального образования Дубенский район https ://dubenskij -
г 71 .gosweb.gosuslugi.ru/ создан специальный Интернет-ресурс «Инвесторам»,
в котором размещена информация по всем разделам, которая ежеквартально
обновляется.
Решили: информацию начальника отдела экономического развития,
предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального
образования Дубенский район Москаленко ТА., принять к сведению.

2. О мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего
 предпринимательства в 2025 году________________

(Москаленко Т.А.)

Слушали: Москаленко Т.А., начальника отдела экономического развития,
предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального
образования Дубенский район, которая довела до сведения присутствующих
следующую информацию.

С 1 января 2025 года стартовала реализация нового федерального
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы», входящего в состав национального
проекта «Эффективная и конкурентная экономика». Этот проект является
правопреемником и логическим продолжением мероприятий одноименного
национального проекта, реализуемого в период с 2019 по 2024 год.

В рамках реализации федерального проекта Тульский региональный фонд
«Центр поддержки предпринимательства» (далее - Центр «Мой бизнес»)
планирует оказание мер государственной поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства Тульской области, самозанятым гражданам и
физическим лицам, планирующим осуществление предпринимательской
деятельности, включающих в том числе проведение обучающих мероприятий
(вебинары, тренинги, семинары и т.п.) и полноформатных обучающих
программ

Решили: информацию начальника отдела экономического развития,
предпринимательства и сельского хозяйства администрации муниципального
образования Дубенский район Москаленко ТА., принять к сведению.

%25d0%25b3_71_.gosweb.gosuslugi.ru/

3. О проведении на территории Дубенского муниципального района
«Месячника чистоты»

(Гузов К.О.)

Слушали: Гузова К.О., главу администрации муниципального образования
Дубенский район, который довел до сведения присутствующих следующую
информацию.

По поручению Губернатора Тульской области Дмитрия Миляева с 24
марта по 26 апреля на территории региона проводится месячник чистоты. Это
отличная возможность для всех нас сделать наш район чище, уютнее и краше.
12 и 26 апреля 2025 года пройдут областные субботники. Особое внимание
будет уделяться подготовке к 80-летию Великой Победы. Приведем в порядок
воинские мемориалы, памятники и другие значимые объекты. Хозяйствующие
субъекты должны принять активное участие по наведению чистоты не только
на прилегающих территориях, но и на общественных пространствах (парк,
сквер, лесополосы).
Решили: информацию главы администрации МО Дубенский район Гузова
К.О. принять к сведению.

_________ 4. О Плане работы Координационного совета на 2025 год______
(Москаленко Т.А.)

Слушали: начальника отдела экономического развития,
предпринимательства и сельского хозяйства администрации МО Дубенский
район Москаленко Т.А., которая довела до сведения присутствующих проект
Плана работы Координационного совета на 2025 год.
Решили: утвердить План работы Координационного совета по поддержке и
содействию в развитии малого и среднего предпринимательства при
администрации муниципального образования Дубенский район на 2025 год.

План работы Координационного Совета
по развитию малого и среднего предпринимательства при

администрации муниципального образования Дубенский район
_____________________________ на 2025 год____________

№п/п Вопрос Срок
выполнения

Ответственный
исполнитель

1. О внедрении «Муниципального
инвестиционного Стандарта»

1 квартал Инвестиционный
уполномоченный

2. О мерах государственной
поддержки субъектов малого и

1 квартал Начальник отдела
экономического
развития,

среднего предпринимательства в
2025 году

предпринимательства
и сельского
хозяйства

3. Об участии субъектов МСП в
субботниках, проводимых на
территории муниципального
района

1 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

4. Об утверждении плана работы
Координационного совета на
2025 год.

1 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

5. О ситуации на рынке труда и
занятости населения в
Дубенском районе

2 квартал Начальник
территориального
отдела Дубенского
района ЦЗН
Суворовского района
ГУ ТО ЦЗН ТО

6. Об участии субъектов МСП в
в праздничных мероприятиях,
проводимых на территории
муниципального района

2 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

7. О проведение Дня российского
предпринимательства

2 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

8. Рассмотрение вопросов об
оказании имущественной
поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства,
самозанятым гражданам на
территории Дубенского
муниципального района

2 квартал Начальник отдела
имущественных и
земельных
отношений АМО
Дубенский район

9. О проведении работы по
дополнению перечня объектов
муниципального имущества,
свободного от прав третьих

Постоянно в
течение года

Начальник отдела
имущественных и
земельных

лиц и предназначенного для
передачи его во владение
субъектам МСП,
самозанятым гражданам

отношений АМО
Дубенский район

10. О защите прав юридических лиц
и индивидуальных
предпринимателей при
осуществлении государственного
контроля (надзора) и
муниципального контроля

3 квартал Начальник отдела
имущественных и
земельных
отношений АМО
Дубенский район

и. Об участии
предпринимательского
сообщества в экспертизе
проектов нормативно-правовых
актов, регулирующих развитие
предпринимательства

3 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

12. Об итогах исполнения
муниципальной программы
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в
муниципальном образовании
Дубенский район» за 2025 год

4 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

13. Рассмотрение вопросов по
устными письменным
обращениям от субъектов
малого и среднего
предпринимательства,
самозанятых
граждан (по факту обращения)

4 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

14. Обсуждение итогов работы
Координационного совета в 2025
году и утверждение плана
работы Координационного
совета на 2026 год

4 квартал Начальник отдела
экономического
развития,
предпринимательства
и сельского
хозяйства

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Москаленко Т.А.

Говорова Е.В.